quid acturus sit, aut quid pati possit, si haec consulta neclexerit)⁸⁶.

7. Thesis

L'ultimo esercizio progimnasmatico che forse si può rinvenire nell'opera di Isidoro è – secondo la proposta di Kraus – quello della *thesis* (II 15 – *De generibus quaestionum*):

[1] Genera quaestionum duo sunt, quorum unum est finitum, alterum infinitum. Finitum ὑπόθεσις Graece, Latine causa dicitur, ubi cum certa persona controuersia est. [2] Infinitum, quod Graece θέσις, Latine propositum nominatur. Hoc personam certam non habet nec inest aliqua certa circumstantia, id est nec locus, nec tempus. In causa uero certa omnia sunt, unde quasi pars causae est propositum.

La presenza di riferimenti all'esercizio della *thesis* non mi pare però, in questo caso, del tutto sicura. In effetti, come ha ben visto Fontaine⁸⁷, la fonte principale di Isidoro va individuata con buona sicurezza in un passaggio dei *Topica* di Cicerone⁸⁸, che viene ripreso quasi alla lettera e con poche variazioni.

Se nella formulazione di Isidoro vi è qualche elemento di provenienza progimnasmatica, occorrerà andare a cercarlo nel riferimento alle *circumstantiae*, che in Cicerone non compare⁸⁹: ma si tratta di un elemento talmente generico e diffuso (almeno a partire da

⁸⁶ Fontaine 1959, 274, ritiene che le parole di Isidoro siano da connettere alle prescrizioni dei retori, secondo le quali l'esercizio dell'etopea deve essere sviluppato sulla base dei tre tempi (presente - passato - futuro o presente - passato - presente - futuro nella trattatistica greca, passato - presente - futuro secondo Emporio). Cfr. [Hermog.] *prog.* 21,19-22.3 R. Η δὲ ἐργασία κατὰ τοὺς τρεῖς χρόνους πρόεισι· καὶ ἀρξῆ γε ἀπὸ τῶν παρόντων, ὅτι χαλεπά· εἶτα ἀναδραμῆ πρὸς τὰ πρότερα, ὅτι πολλῆς εὐδαιμονίας μετέχοντα· εἶτα ἐπὶ τὰ μέλλοντα μετάβηθι, ὅτι πολλῶ δεινότερα τὰ καταληψόμενα; Aphth. *prog.* 35,13-14 R. Καὶ διαιρήσεις ἀντὶ κεφαλαίων τοῖς τρισὶ χρόνοις, ἐνεστῶτι, παρωχηκότι καὶ μέλλοντι (cfr. Sard. in Aphth. *prog.* 209,10-211.8 R.); Nicol. *prog.* 65,11-21 R.; Empor. *rhet.* 563,20-22 H. *Est enim secundum naturam, ut primum quae gesta sunt, explicemus, deinde, quae nunc geruntur, ad ultimum, quae gerenda sunt.*

⁸⁷ Fontaine 1959, 275.

⁸⁸ Cic. *top.* 79 *Quaestionum duo genera sunt: alterum infinitum, definitum alterum. Definitum est quod ὑπόθεσιν Graeci, nos causam, infinitum quod θέσιν illi appellant, nos propositum possumus nominare. Causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur aut in omnibus aut in plerisque eorum, propositum autem aut in aliquo eorum aut in pluribus nec tamen in maximis. Itaque propositum pars est causae.* Fontaine indica un influsso anche di Cic. *inu.* I 8.